GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2025

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito 18 de Maio ao Bispo José Ruy

Gonçalves Lopes e dá outras providências.

 Art.1º - Fica concedida a Comenda Especial, sob a denominação de Medalha de Honra

ao Mérito 18 de Maio, prevista no Art. 1 º do Decreto Legislativo nº 136, de 7 de abril de 1997,

ao Bispo José Ruy Gonçalves Lopes, tendo em vista a relevante contribuição ao Município de

Caruaru.

 Art. 2º - A comenda acima descrita, em obediência ao que preceitua o Art. 3° do Decreto

Legislativo nº 136/97, será entregue no dia 18 de maio, em Sessão Solene, alusiva às festividades

comemorativas ao aniversário da Cidade de Caruaru.

 Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru-PE, 16 de dezembro de 2025

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

    JUSTIFICATIVA

José Ruy Gonçalves Lopes nasceu em 06 de agosto de 1967, em Feira de Santana,

Bahia. Em 1984, aos 17 anos, ingressou no seminário da Ordem dos Frades Menores

Capuchinhos, onde professou os votos perpétuos em 10 de janeiro de 1988. Foi ordenado

presbítero no dia 5 de dezembro de 1993 em sua cidade natal. Foi Bispo da Diocese de Jequié

(Bahia) até o dia 10 de julho de 2019. Estudou filosofia e teologia na Universidade Católica do

Salvador cursou a pós-graduação em teologia moral na Faculdade de Teologia Nossa Senhora da

Assunção, na Arquidiocese de São Paulo.

 Foi pároco em Valéria e capelão no Leprosário de Águas Claras, em Salvador. Foi ainda

definidor provincial e ecônomo provincial. Posteriormente foi ministro provincial e vice-

presidente da Conferência dos Capuchinhos do Brasil. Era diretor do Colégio Santo Antônio

quando foi nomeado bispo de Jequié.

 Em 04 de julho de 2012, foi nomeado pelo Papa Bento XVI, Bispo Diocesano de Jequié e

recebeu a ordenação episcopal aos 07 de setembro do mesmo ano, na Basílica de Nossa

Senhora da Conceição da Praia, tendo como ordenante principal, seu confrade e Bispo de

Salgueiro, Dom Frei Magnus Henrique Lopes. Em 18 de julho de 2019, o Papa Francisco o

nomeou Bispo de Caruaru, transferindo-o de Jequié.

 Exerceu na Igreja as funções de Pároco em Valéria (1992 a 1995), Capelão do Leprosário

de Águas Claras (mesmo período), Ecônomo da Província dos Capuchinhos da Bahia e Sergipe,

Formador de pós-noviços, Reitor da Igreja da Piedade, Ministro Provincial dos Capuchinhos

(2002 a 2007), Vice-Presidente da Conferência dos Capuchinhos do Brasil (CCB) e membro do

Conselho Presbiteral da Arquidiocese de Salvador. Graduou-se em teologia pela Universidade

Católica do Salvador (1988 a 1993) e pós graduou-se em teologia moral pela Faculdade Assunção

da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2007/2008). Foi Diretor do Colégio Santo

Antônio, em Feira de Santana, professor de bioética e Moral social na Faculdade de Teologia de

Feira de Santana e Membro da Comissão Internacional para a Formação da Ordem dos

Capuchinhos, em Roma.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Filosofia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Teologia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Cat%C3%B3lica_do_Salvador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Cat%C3%B3lica_do_Salvador
https://pt.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3s-gradua%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Teologia_moral
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arquidiocese_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Par%C3%B3quia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Val%C3%A9ria_(Salvador)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Capel%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Salvador_(Bahia)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ministro_provincial
https://pt.wikipedia.org/wiki/Papa_Bento_XVI
https://pt.wikipedia.org/wiki/Diocese_de_Jequi%C3%A9
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sete
https://pt.wikipedia.org/wiki/Setembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bas%C3%ADlica_Nossa_Senhora_da_Concei%C3%A7%C3%A3o_da_Praia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bas%C3%ADlica_Nossa_Senhora_da_Concei%C3%A7%C3%A3o_da_Praia

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

 Empossado no dia 21 de setembro de 2019, como Bispo Diocesano de Caruaru, até os

dias atuais, onde exerce seu legado e dom com amor, respeito e caridade, acolhendo os

caruaruenses, ensinando a palavra de Deus e o amor ao próximo.

  O Poder Legislativo de Caruaru apresenta este Projeto de Decreto Legislativo, em

reconhecimento aos relevantes serviços desempenhados à frente da Diocese de Caruaru.

Câmara Municipal de Caruaru-PE, 16 de dezembro de 2025

		2025-12-16T10:12:35-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-16T10:12:55-0300
	Vereador Fagner dos Animais